
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 38 del  25/11/2014

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZIO 2014.

L’anno  duemilaquattordici venticinque del  mese di  novembre alle  ore 21:00, 
nella  sala   consiliare,  si  è  riunito,  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  in  prima 
convocazione, in sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale.

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta.

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 5 all'ordine del giorno a cui risultano 

Deliberazione n. 38 del  25/11/2014

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE ESERCIZIO 2014

Illustra il punto in approvazione l'assessore al bilancio Bortolotti Pietro,
dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE
CONSIDERATO
-che con deliberazione di Consiglio n.11 del 30/04/2014, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il  Bilancio di Previsione annuale 2014, la relazione previsionale e 
programmatica, il bilancio pluriennale e gli altri allegati ai sensi degli artt. 170, 171 e 
172 del D.Lgs. 267/2000;

-che con deliberazione della Giunta comunale n. 72 del 17/07/2014, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il piano risorse finanziarie e degli obiettivi per l'esercizio 
2014 in  cui  si  è provveduto a graduare le  risorse  e gli  interventi  in  capitoli  e ad 
affidare ai responsabili le dotazioni finanziarie per il raggiungimento degli obiettivi di 
gestione;

-che la congruità degli obiettivi programmatici rispetto alle previsioni (di competenza 
e di cassa) deve essere dimostrata in un apposito prospetto da allegare al bilancio di 
previsione e che deve   essere aggiornato in conseguenza delle variazioni di bilancio;

CONSIDERATO
- che con decorrenza 1 gennaio 2013 il Comune di Dosolo è soggetto alle regole del 
Patto di Stabilità Interno, così come disciplinato dalla Circolare del Dipartimento RGS 
n. 5 del 7/02/2013 concernente il patto di stabilità interno per il triennio 2013-2015 
per le province ed i comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti; 

- che ad ogni variazione di bilancio deve essere verificata la congruità degli obiettivi 
programmatici  rispetto alle  previsioni  (di  competenza e di  cassa) che deve essere 
dimostrata in un apposito prospetto già allegato al bilancio di previsione e che deve 
essere aggiornato in conseguenza delle variazioni di bilancio;

VISTO 
- che, in relazione alle effettive esigenze dei vari servizi dell'Ente, alcune previsioni del 
bilancio  del  corrente  esercizio  si  sono  dimostrate  insufficienti  per  cui  si  rende 
necessario, al fine di assicurare la copertura delle maggiori spese che dovranno essere 
impegnate  nel  corso  dell'esercizio  corrente,  apportare,  alle  dette  previsioni,  le 
opportune variazioni;

-  l'art. 175 c. 3 del T.U.  delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con 
D.lgs.  18/08/2000 n° 267, il quale prevede che "le variazioni al bilancio di previsione 
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno" e che in sede di 
assestamento generale, si deve  attuare la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita 
compreso il fondo di riserva, al fine del mantenimento del pareggio;



- il progetto di assestamento generale del bilancio di previsione del corrente esercizio 
predisposto  dal  responsabile  del  servizio  finanziario  sulla  scorta  delle  indicazioni 
fornite  dalla  Giunta  Comunale  e  dalle  richieste  pervenute  dai  vari  responsabili  di 
servizio (documentazione agli atti);

DATO ATTO
- che con deliberazione consiliare  n. 12  del  30/04/2014, è stato approvato il Conto 
Consuntivo dell'esercizio finanziario 2013, chiusosi con un avanzo di amministrazione 
pari a €. 179,277,62, di cui 59,490,17 vincolati per spese di investimento;

- che  ad oggi  l'amministrazione ha destinato l'avanzo di amministrazione 2013 alle 
spese di investimento per €. 10,290,00

RITENUTO opportuno  applicare  in  fase  di  assestamento  di  bilancio  l'avanzo  di 
amministrazione 2013, destinandolo per €. 66.547,00 a spese in conto capitale e per 
€. 13.500,00 a spese di parte corrente per incrementare il Fondo svalutazione crediti ;

DATO ATTO
-  che sono state  effettuate le  seguenti  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2014 a 
mezzo delle seguenti deliberazioni:
-Giunta Comunale del 27/05/2014,  n. 70,
-Consiglio Comunale del 23/09/2014, n. 32;  

- che le suddette variazioni hanno assicurato il permanere del pareggio finanziario e 
degli equilibri previsti dalle vigenti norme contabili; 

ATTESO 
- che con il progetto di assestamento generale vengono introdotte variazioni per gli 
importi complessivi di seguito riportati:

Applicazione Avanzo  Amministrazione  2013 €.   80.047,00
Maggiori Entrate €. 148.270,88
Minori Spese €.   10.350,00
Totale delle variazioni di aumento dell'attivo 
ed in diminuzione del passivo

€. 238.667,80

Minori entrate €.   27.520,88
Maggiori spese €.211.147,00 
Totale delle variazioni in diminuzione 
dell'attivo ed in aumento del passivo 

€. 238.667,80

-  che contestualmente alla presente deliberazione si dispongono le variazioni di che 
trattasi al bilancio pluriennale e alla relazione previsionale e programmatica;

VISTO
- il parere del Revisore dei conti relativo alla variazione di bilancio;

-  il  parere  favorevole  espresso  ai  sensi   dell'art.  49  e  153  del  T.U.  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000  n° 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;



Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art.49 – D.Lgs 
267/2000 e sm.i.

Con voti favorevoli  unanimi  espressi nei modi e forme di legge da n.13  consiglieri 
presenti e votanti.

D E L I B E R A

- di applicare al bilancio 2014 l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2013 per un 
importo pari a €. 80.047,00;

- di approvare le variazioni di assestamento generale alle previsioni attive e passive 
del bilancio per l'esercizio in corso quali risultano dagli allegati A1- A2- A3- A4 facenti 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

-  di  disporre contestualmente,  l'adeguamento  del  bilancio  pluriennale  e  della 
relazione  previsionale  e  programmatica  relativa  all'esercizio  2014,  dandone 
comunicazione ai Responsabili di Servizio;

- di dare atto  che con le variazioni apportate permangono gli equilibri di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato

- di dare atto, altresì, che dopo le suesposte variazioni, le previsioni di entrata e di 
spesa in  termini  di  competenza del  bilancio  di  previsione  2014 sono coerenti  con 
l'obiettivo programmatico del patto di stabilità interno, in linea con le disposizioni di 
cui alla legge 133/2008 e successive modificazioni, come da prospetto dimostrativo 
allegato;

- di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi 
dell'art.216, comma 1 del T.U.E.L., per le conseguenti variazioni  da apportare alle 
proprie scritture;

Inoltre, considerato che sussistono le condizioni di urgenza,

D E L I B E R A

l'immediata eseguibilità del presente provvedimento, con separata votazione, Con voti 
favorevoli unanimi ai sensi dell'art.134 – comma 4 – D.Lgs 267/2000 e s.m.i.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


